

ACT de verificare reciproca intre
 . NELIMOT-COM S.R.L." si "ACADEMIA MILITARA „ALEXANDRU CEL B
 pentru perioada ianuarie 2023 - noiembrie 2023

Bce

№	Operatiunea	Rulaj		Sold
		Intrari	Iesiri	
La inceputul perioadei:				0
1	Налоговая накладная №-ЕАІ000419119 от 26.07.2023	0	59852,00	-59852,00
2	Выписка №-417 от 31.07.2023	59742,00	0	-110,00
3	Налоговая накладная №-ЕАІ000811112 от 02.08.2023	0	3245,00	-3355,00
4	Выписка №-474 от 21.08.2023	110,00	0	-3245,00
5	Выписка №-478 от 22.08.2023	3245,00	0	0
6	Налоговая накладная №-ЕАJ000928511 от 10.10.2023	0	7253,75	-7253,75
7	Выписка №-614 от 12.10.2023	4273,75	0	-2980,00
8	Выписка №-630 от 18.10.2023	2980,00	0	0
9	Налоговая накладная №-ЕАK000804311 от 21.11.2023	0	13746,90	-13746,90
10	Выписка №-716 от 24.11.2023	13746,90	0	0
Total rulajul:		84097,65	84097,65	0

Director: S.C. NELIMOT-COM S.R.L./_____ / Corcodel Sergiu

Director: ACADEMIA MILITARA „ALEXANDRU CEL BUN”/_____

ACT de verificare reciproca intre
 "T-COM S.R.L." si "I.M.S.P. SPITALUL CLINIC MUNICIPAL DE FTIZIOPNE
 pentru perioada ianuarie 2023 - noiembrie 2023

Bce

№	Operatiunea	Rulaj		Sold
		Intrari	Iesiri	
La inceputul perioadei:				0
1	Выписка №-5 от 05.01.2023	1745,00	0	1745,00
2	Налоговая накладная №-ЕАЕ000976231 от 16.01.2023	0	1745,00	0
3	Налоговая накладная №-ЕАG000633171 от 20.04.2023	0	15268,00	-15268,00
4	Выписка №-213 от 28.04.2023	15268,00	0	0
5	Налоговая накладная №-ЕАН000625997 от 14.06.2023	0	30351,10	-30351,10
6	Выписка №-332 от 26.06.2023	30351,10	0	0
7	Налоговая накладная №-ЕАK000438065 от 03.11.2023	0	1256,40	-1256,40
8	Налоговая накладная №-ЕАK000586630 от 09.11.2023	0	26384,00	-27640,40
9	Выписка №-702 от 20.11.2023	27640,40	0	0
Total rulajul:		75004,50	75004,50	0

Director: S.C. NELIMOT-COM S.R.L./_____ / Corcodel Sergiu

Director: I.M.S.P. SPITALUL CLINIC MUNICIPAL DE FTIZIOPNEU

Act de verificare

achitări reciproce conform situației la 30.11.2023
între NELIMOT-COM S.R.L., f/c 1006600052073
și Agenție asigurare resurse și administrare patrimoniu a Ministerului Apărării, f/c 1006601001229

Noi, subsemnații, _____ NELIMOT-COM S.R.L. _____, pe alta parte, și _____ Agenție asigurare resurse și administrare patrimoniu a Ministerului Apărării _____, pe alta parte, au întocmit prezentul act de verificare în faptul că starea de decontarilor reciproce conform datelor de evidență următoarele:

Dupa date NELIMOT-COM S.R.L.				Dupa date Agenție asigurare resurse și administrare patrimoniu a Ministerului Apărării			
MDL, în valută				MDL, în valută			
Data	Document	Debet	Credit	Data	Document	Debet	Credit
Sold inițial (01.01.2023)				Sold inițial (01.01.2023)			
05.10.2023	Vânzarea marfurilor si servicii №AAR9180102 din 05.10.2023 an.	80 578,00		05.10.2023	Vânzarea marfurilor si servicii №AAR9180102 din 05.10.2023 an.		80 578,00
05.10.2023	Vânzarea marfurilor si servicii №AAS1662613 din 05.10.2023 an.	5 470,00		05.10.2023	Vânzarea marfurilor si servicii №AAS1662613 din 05.10.2023 an.		5 470,00
24.11.2023	Intrarea în contul valutar №1281 din 24.11.2023 an.		1 860,00	24.11.2023	Intrarea în contul valutar №1281 din 24.11.2023 an.	1 860,00	
24.11.2023	Intrarea în contul valutar №1282 din 24.11.2023 an.		13 612,00	24.11.2023	Intrarea în contul valutar №1282 din 24.11.2023 an.	13 612,00	
24.11.2023	Intrarea în contul valutar №1283 din 24.11.2023 an.		42 058,00	24.11.2023	Intrarea în contul valutar №1283 din 24.11.2023 an.	42 058,00	
24.11.2023	Intrarea în contul valutar №1280 din 24.11.2023 an.		28 518,00	24.11.2023	Intrarea în contul valutar №1280 din 24.11.2023 an.	28 518,00	
Total Rulajul:		86 048,00	86 048,00	Total Rulajul:		86 048,00	86 048,00
Sold final (30.11.2023)				Sold final (30.11.2023)			

Dupa date la data de 30.11.2023 datoria lipsește.

Dupa date la data de 30.11.2023 datoria lipsește.

Nu s-au găsit neconcordanțe pe baza rezultatelor reconciliere.

Nu s-au găsit neconcordanțe pe baza rezultatelor reconciliere.

Din partea NELIMOT-COM S.R.L.

De la Agenție asigurare resurse și administrare patrimoniu a Ministerului Apărării

_____ (_____)

_____ (_____)

M.P.

M.P.



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT Nr. 2010/23 privind achiziția: de tip Mica Valoare I PARTEA GENERALĂ

Obiectul achiziției: „Materiale de construcții și articole conexe,, (Suplimentar)
Cod CPV: 44100000-1

20 octombrie 2023

mun. Chișinău
(localitatea)

Furnizorul	Autoritatea contractantă
<p>„NELIMOT - COM „ SRL (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin Director: Corcodel Sergiu, (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza Statutului, (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare Vinzător 1006600052073, (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,</p>	<p>I.M.S.P. SPITALUL CLINIC MUNICIPAL DE FTIZIOPNEUMOLOGIE(denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin Director: Popa Vasile, (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza Statutului, (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare Cumpărător 1003600152709, (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de altă parte,</p>

ambii (denumiți(te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

a. Achiziționarea: „Materiale de construcții și articole conexe,,(Suplimentar)
(denumirea bunului)

denumite în continuare Bunuri/Servicii, conform procedurii de achiziții publice de tip Mica Valoare conform **Regulamentului cu privire la achizițiile publice de valoare mica (aprobat prin Hotărârea guvernului nr. 870, 14 decembrie 2022)**

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente ale Contractului:

a) Specificația de preț;

b) Specificația tehnică.

c. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător, Furnizorul se obligă prin prezentul contract să livreze Cumpărătorului Bunurile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul se obligă prin prezentul contract să plătească Furnizorului, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor,prețul Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Furnizorul își asumă obligația de a livra Bunurile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

- 1.2. Cumpărătorul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Bunurile livrate de Furnizorul.
- 1.3. Calitatea Bunurilor se atestă prin certificatele de calitate.
- 1.4 Termenele de garanție– oferit de Producătorul Bunurilor.
- 2. Termeni și condiții de livrare**
- 2.1. Livrarea Bunurilor se efectuează de către Furnizor în condiții DDP Incoterms 2020, sediul Cumpărătorului, la comanda Cumpărătorului, în termen de 1 zile de la parvenirea comenzii în scris a Cumpărătorului. Echivalează cu comanda în scris transmiterea acesteia prin email, fax, rețele de socializare, SMS și orice alt mijloc ce poate face dovada înaintării acesteia.
- 2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor include:
- a. Factura fiscală*
 - b. Actul de predare primire a bunurilor*
- 2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului/Beneficiarului cel târziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea bunurilor se consideră încheiată în momentul în care sunt prezentate documentele de mai sus.
- 3. Prețul și condiții de plată**
- 3.1. Prețul Bunurilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat în Specificația prezentului Contract.
- 3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: **27640,40 douăzeci și șapte de mii șase sute patruzeci lei 40 bani MD**
(suma cu cifre și litere)
- 3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate va efectua în lei moldovenești.
- 3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi:
Timp de 30 zile din momentul prezentării actului de predare-primire și a facturii fiscale.
- 3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Furnizorului indicat în prezentul Contract.
- 4. Condiții de predare-primire**
- 4.1. Bunurile se consideră predate de către Furnizor și recepționate de către Cumpărător [dacă:
- cantitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor, comandă și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
 - calitatea Bunurilor corespunde certificatelor de calitate.;
 - ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.
- 4.2. Furnizorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Furnizor a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.
- 5. Standarde**
- 5.1. Bunurile furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.
- 5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a Bunurilor.
- 6. Obligațiile părților**
- 6.1. În baza prezentului Contract, Furnizorul se obligă:
- să livreze Bunurile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
 - să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract și recepționarea comenzii, în decurs de 3 zile calendaristice, prin telefon/fax sau mijloace electronice, despre disponibilitatea livrării Bunurilor;
 - să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor de către Cumpărător, în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
 - să asigure integritatea și calitatea Bunurilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Cumpărător.
- 6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor livrate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- b) să asigure achitarea Bunurilor livrate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Circumstanțe care justifică neexecutarea contractului

7.1. Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de circumstanțe care justifică neexecutarea contractului (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pământ, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului este obligată să informeze imediat (dar nu mai târziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului.

7.3. Survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un aviz de atestare, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

7.4. În cazul în care în circumstanțele care justifică neexecutarea contractului, acesta se modifică prin acordul adițional, inclusiv modificarea termenilor de executare, în cazul unei executări ulterioare a contractului. Când se execută pct.7.1 și pct. 7.3, părțile modifică contractul prin acord - adițional, privind neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor, inclusiv modificarea termenilor în cazul suspendării și executării ulterioare a contractului.

8. Rezoluțiunea

8.1. Rezoluțiunea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi rezolvit în mod unilateral de către:

- a) Cumpărător în caz de refuz al Furnizorului de a livra Bunurile prevăzute în prezentul Contract;
- b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Furnizor a termenelor de livrare stabilite;
- c) Furnizor în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a Bunurilor;
- d) Furnizor sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Cumpărător are dreptul de a rezolvi unilateral contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

- a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice;
- b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice;
- c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

8.4. Partea inițiatoare a rezoluțiunii Contractului este obligată să comunice în termen de 7 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.5. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 7 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția rezoluțiunea.

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor livrate sunt înaintate Furnizorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Furnizorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea bunurilor livrate sunt înaintate Furnizorului în termen de 7 zile de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Furnizorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 3 zile de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Furnizorul este obligat, în termen de 5 zile, să livreze suplimentar Cumpărătorului cantitatea nelivrată de bunuri, iar în caz de constatare a calității

necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Furnizorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întârziere sunt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător/Beneficiar *nu se aplică*

10.2. Pentru refuzul de a vinde/presta Bunurile/Serviciile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Furnizorul/Prestatorul suportă o penalitate în valoare de 1% [indicați procentajul] din suma totală a contractului.

10.3. Pentru livrarea/prestarea cu întârziere a Bunurilor/Serviciilor, Furnizorul/Prestatorul poartă plata despăgubirii în valoare de 0,01% din suma Bunurilor/Serviciilor nelivrate/neprestate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% [indicați procentajul] din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește 10 zile, Furnizorul/Prestatorul prezintă Cumpărătorului/Beneficiarului o explicație în formă scrisă. Dacă Cumpărătorul/Beneficiarul acceptă, Furnizorul/Prestatorul prelungește termenul de valabilitate a garanției de bună executare, în caz contrar se consideră ca fiind refuz de a livra/presta Bunurile/Serviciile prevăzute în prezentul Contract și Furnizorul/Prestatorul i se va reține garanția de bună executare a Contractului, în cazul în care a fost constituită în conformitate cu prevederile pct.10.1.

10.4. Pentru achitarea cu întârziere, Cumpărătorul/Beneficiarul poartă plata despăgubirii în valoare de 0,01% [indicați procentajul] din suma Bunurilor/Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% [indicați procentajul] din suma totală a prezentului contract.

10.5. Prima zi lucrătoare ulterioară datei ce constituie termenul limită de livrare/prestare, precum și, termenul limită de achitare se consideră zi lucrătoare de întârziere.

10.6. Suma penalității calculate Furnizorului/Prestatorului conform prezentului Contract poate fi dedusă (reținută) de către Cumpărător/Beneficiar din suma plății pentru Bunurile/Serviciile livrate/prestate.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Furnizorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și

b) daune-înteres, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin acord adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.3. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.4. Prezentul Contract în cazul în care este semnat electronic, de către ambele părți, acesta este remis în mod automat prin mijloacele electronice, dar în cazul când contractul este semnat olografic se întocmește în două exemplare în limba română, câte un exemplar pentru Furnizor, Cumpărător.

12.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării

la una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.6. Prezentul contract este valabil până la 31.12.2023.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una din părți.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
Adresa poștală:mun.Chisinau, Constructorilor 1 Cont de decontare:IBAN MD17MO2224ASV48168667100 Banca: OTP Bank SA Cod: MOBBMD22 Cod fiscal:1006600052073	Adresapoștală: mun. Chișinău,str.Grenoble 147 Cont de decontare: IBAN MD32ML000000002251906259 Banca: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat Cod: MOLDM2X306 Cod fiscal: 1003600152709

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Furnizorul de bunuri

Cumpărătorul

Director : **Corcodel Sergiu** _____
L.Ș.

Director : **Popa Vasile** _____
L.Ș.

Digitally signed by Popa Vasile
Date: 2023.10.25 10:27:54 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Specificații tehnice si de pret

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6,7,8 și la necesitate, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1,2,3,4,9.]

Obiectul de achiziției: „Materiale de construcții și articole conexe, (Suplimentar)

Nr.	Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Suma(fără TVA)	Termenul de livrare/prestare
1	2	3	4	5	6	7	8
1	44190000-8	Dreptar trapizoidal 150 cm MPN	Bucata	1	179,00	179,00	la solicitare pe parcursul anului 2023
2	44190000-8	Diblu cu gulersi surub p/ u montare rapida SMK-6 x40	Bucata	1	79,00	79,00	la solicitare pe parcursul anului 2023
3	44115800-7	Cot PP pentru canalizareØ 50/90, sur Aquer	Bucata	5	8,75	43,75	la solicitare pe parcursul anului 2023
4	44115800-7	Cot PP pentru canalizareØ 50/45, sur Aquer	Bucata	5	8,75	43,75	la solicitare pe parcursul anului 2023
5	44115800-7	Cot PP pentru canalizare Ø 110/90, sur Aquer	Bucata	10	26,00	260,00	la solicitare pe parcursul anului 2023
6	44115800-7	Cot Pp pentru canalizare Ø 110/45, sur Aquer	Bucata	10	24,50	245,00	la solicitare pe parcursul anului 2023
7	44163100-1	Teava PVCp/ u canalizare SN2 Ø50x1,8x1000mm, gri	Bucata	10	28,00	280,00	la solicitare pe parcursul anului 2023
8	44163100-1	Teava PPRcu insertie de fibra de sticla PN 20 Ø20x 3.4mm (buc =4 mm) alb,	Metru	20	22,00	440,00	la solicitare pe parcursul anului 2023
9	44163100-1	Teava PPRcu insertie de fibra de sticla PN 20 Ø20x 3.5mm (buc =4 mm) alb,	Metru	20	27,00	540,00	la solicitare pe parcursul anului 2023
10	44190000-8	Grila de ventilare D/W234x234 mm,007-0177	Bucata	8	27,20	217,60	la solicitare pe parcursul anului 2023
11	44163100-1	Teava PVC p/ u canalizare SN2 Ø50x1,8x2000mm, gri	Bucata	3	49,00	147,00	la solicitare pe parcursul anului 2023
12	44115800-7	Tub led T8 SMD 18 W 120cm G131140 Lm 6400K,002-001-0018	Bucata	75	59,00	4425,00	la solicitare pe parcursul anului 2023
13	44115800-7	Cablu UTPCAT 5E 4x2*0,5mm2(rola=305m)	Metru	50	4,10	205,00	la solicitare pe parcursul anului 2023
14	44190000-8	PBC3x1,5mm2 cablu(rola100m)	Metru	30	10,60	318,00	la solicitare pe parcursul anului 2023
15	44115800-7	Intrerupator aplicat 1-cl,alb	Bucata	5	34,00	170,00	la solicitare pe parcursul anului 2023
16	44115800-7	Intrerupator automat 3P,50A,4,5 kA curba C, City	Bucata	1	62,00	62,00	la solicitare pe parcursul anului 2023
17	44115800-7	Profil muchie perforat aluminiu 3,0 m(50buc/ cut)	Bucata	100	12,440	1240,00	la solicitare pe parcursul anului 2023
18	44115800-7	Grunt acril curat 13,5 kg	Bucata	5	510,00	2550,00	la solicitare pe parcursul anului 2023

19	44190000-8	Plasa sudata VR 100*100 d3,0 mm1*2m(10 buc/cut20m2)	Metru	50	15,20	760,00	la solicitare pe parcursul anului 2023
20	44115800-7	Tub led T8 SMD 9W 60cm G13750 Lm 6400K,002-001-0009	Bucata	75	32,80	2460,00	la solicitare pe parcursul anului 2023
21	44115800-7	Meridian Priza c/p 16A alb	Bucata	12	42,40	508,80	la solicitare pe parcursul anului 2023
22	44115800-7	Bec led 10W, E27, 6400K,1000 Lm (sferic)	Bucata	20	26,00	520,00	la solicitare pe parcursul anului 2023
23	44115800-7	Glet baza de ciment FASAD alb 17 kg(80saci/pal)	Bucata	20	180,00	3600,00	la solicitare pe parcursul anului 2023
24	44115800-7	Cherestea 200*300*4000mm(0,024m3)	Bucata	15	143,10	2146,50	la solicitare pe parcursul anului 2023
25	44115800-7	Tencuiala baza de gips MP-75 30 kg (40 saci/pal)	Bucata	25	130,00	3250,00	la solicitare pe parcursul anului 2023
26	44190000-8	Canal pentru cablu PVC 2000x80x4mm.alb	Metru	70	37,00	2590,00	la solicitare pe parcursul anului 2023
27	44190000-8	Piatrta sparta 5-20 mm 19kg/sac	Bucata	20	18,00	360,00	la solicitare pe parcursul anului 2023
TOTAL:					23033,66	27640,00	

SEMNAȚURILE PARTILOR

Furnizorul / Prestatorul de bunuri
SC„Nelimit Com „ SRL
 Director : **Corcodel Sergiu,** _____

Cumparatorul/ Beneficiarul
IMSP SCM DE FTIZIOPNEUMOLOGIE
 Director: **Vasile Popa,** _____

CONTRACT Nr.14/ 642

privind achiziția de materiale de construcție

Obiectul achiziției: „Materiale de construcție și articole conexe, pentru reparația unor obiecte de infrastructură din cadrul unităților militare al Armatei Naționale (mun. Chișinău, loc. Negrești rn. Strășeni, loc. Băcioi mun. Chișinău, loc. Căușeni, mun. Bălți), în repetare”

Cod CPV: 44812200-7

“ 11 ” septembrie 2023

mun. Chișinău

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
Societatea cu răspundere limitată „ Nelimot-Com ” reprezentată prin administratorul companiei, domnul Corcodel Sergiu , care acționează în baza funcției deținute, denumit în continuare <i>Furnizor</i> , înregistrată la Camera Înregistrării de Stat cu numărul de identificare , 1006600052073 la data de 01 noiembrie 2006, pe de o parte,	„Agenția asigurare resurse și administrare patrimoniu a Ministerului Apărării”, nr. de identificare 1006601001229, reprezentat prin directorul Agenției, domnul Sergiu Voinu, în calitate de <i>Cumpărător</i> , care acționează în <input type="checkbox"/> a Statutului, înregistrat în registrul de Stat, cu nr. 400283 din 28 decembrie 2018, pe de altă parte,

ambii (denumiți în continuare *Părți*), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

a. Achiziționarea „Materiale de construcție (*Lot nr.10 - „Materiale de construcție (Vopsele coloranți, diluanți, emailuri, lacuri, uleiuri, vopsele lavabile)*” conform procedurii de achiziție publică nr. [ocds-b3wdp1-MD-1690813024020](#), din 21.08.2023, în baza Deciziei de atribuire a contractului de achiziții publice, nr.102/23 din 28.08.2023, a grupului de lucru nr.2 pentru achiziții al Ministerului Apărării, denumite în continuare *Bunuri*;

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente ale Contractului:

- Specificația tehnică – Anexa nr.1;
- Specificația de preț – Anexa nr.2.

c. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător, Furnizorul se obligă prin prezentul contract să livreze Cumpărătorului *Bunurile* și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul se obligă prin prezentul contract să plătească Furnizorului, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătită, conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Furnizorul își asumă obligația de a livra *Bunurile* conform Specificației din Anexa nr.1, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze *Bunurile* livrate de Furnizor.

1.3. Calitatea *Bunurilor* se atestă prin Certificatele de calitate, indicate în Specificația din Anexa nr.1.

2. Termeni și condiții de livrare

2.1. Livrarea *Bunurilor* se efectuează de către Furnizor, cu transportul Furnizorului, în mun. Chișinău (*str. Pietrarilor nr.3, Vasile Lupu nr.32, com Băcioi*), loc. Negrești, rn. Strășeni, mun. Bălți.

str. 31 august 1989, nr.24, loc. Căușeni, în termen de 30 zile lucrătoare din data înregistrării Contractului la Trezoreria de Stat – Ministerul Finanțelor.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor include:

- a. Factura fiscală;
- b. Actul ce confirmă predarea/primirea bunurilor livrate;
- c. Certificatele de conformitate.

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel târziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea bunurilor se consideră încheiată în momentul în care sunt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor livrate conform prezentului Contract, este stabilit în lei moldovenești, fiind indicate Anexa nr.2 a prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: **86 048,00 (optzeci și șase mii, patruzeci și opt) lei, 00 bani.**

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate se va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi:

- în termen de 30 zile bancare după livrarea bunurilor la destinație.

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Furnizorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile se consideră predate de către Furnizor și recepționate de către Cumpărător dacă:

- a) cantitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor termenul de livrare din anexa nr.2 și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
- b) calitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificația din Anexa nr.1 și Certificatele de calitate;

c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Anexa nr.1.

d) Furnizorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale însoțit de Actul de predare-primire a Bunurilor, odată cu livrarea acestora, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Furnizor a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.4.

5. Standarde

5.1. Bunurile furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a Bunurilor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Furnizorul se obligă:

- a) să livreze, Bunurile achiziționate, în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau mijloace electronice, despre disponibilitatea livrării Bunurilor;
- c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor furnizate de către Cumpărător, în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării bunurilor, livrate în termenul stabilit în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- b) să asigure achitarea Bunurilor livrate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Circumstanțe care justifică neexecutarea contractului

7.1. Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de circumstanțe care justifică neexecutarea contractului (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pământ, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului este obligată să informeze imediat (dar nu mai târziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului.

7.3. Survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un aviz de atestare, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

7.4. În cazul în care în circumstanțele care justifică neexecutarea contractului, acesta se modifică prin acordul adițional, inclusiv modificarea termenilor de executare, în cazul unei executări ulterioare a contractului. Când se execută pct.7.1 și pct.7.3, părțile modifică contractul prin acord - adițional, privind neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor, inclusiv modificarea termenilor în cazul suspendării și executării ulterioare a contractului.

8. Rezoluțiunea

8.1. Rezoluțiunea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi rezolvit în mod unilateral de către:

a) Cumpărător în caz de refuz al Furnizorului de a livra, Bunurile prevăzute de prezentul Contract;

b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Furnizor a termenelor de livrare a Bunurilor contractate;

c) Furnizor în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată pentru Bunurile livrate;

d) Furnizor sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Cumpărătorul are dreptul de a rezolvi unilateral contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice;

b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art.76 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice;

c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

8.4. Partea inițiatoare a rezoluțiunii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.5. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția rezoluțiunea.

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor livrate, sunt înaintate Furnizorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un Act întocmit în comun cu reprezentantul Furnizorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea bunurilor livrate sunt înaintate Furnizorului în termen de 5 zile de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Furnizorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.



9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Furnizorul este obligat, în termen de 5 zile, să livreze suplimentar Cumpărătorului cantitatea nelivrată de bunuri și/sau calitatea bunurilor achiziționate, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Furnizorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor livrate în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întârzieri sunt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreeată de Cumpărător este Garanție bancară eliberată de către o Bancă financiară autohtonă, în cuantum de 10% din valoarea contractului și va constitui **8 604 (opt mii, șase sute patru) lei, 30 bani.**

10.2. Pentru refuzul de a vinde Bunurile achiziționate prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului.

10.3. Pentru livrarea cu întârziere a Bunurilor, Furnizorul poartă plata despăgubirei în valoare de 0,1% din suma Bunurilor nelivrate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 10% din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește 5 zile, Furnizorul prezintă Cumpărătorului o explicație în formă scrisă. Dacă Cumpărătorul acceptă, Furnizorul prelungește termenul de valabilitate a garanției de bună executare, în caz contrar se consideră ca fiind refuz de a livra Bunurile prevăzute în prezentul Contract și Furnizorul i se va reține garanția de bună executare a Contractului.

10.4. Pentru achitarea cu întârziere, Cumpărătorul poartă plata despăgubirei în valoare de 0,1% din suma Bunurilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 10% din suma totală a prezentului contract.

10.5. Prima zi lucrătoare ulterioară datei ce constituie termenul limită de livrare, precum și, termenul limită de achitare se consideră zi lucrătoare de întârziere.

10.6. Suma penalității calculate Furnizorului conform prezentului Contract poate fi dedusă (reținută) de către Cumpărător din suma plății pentru Bunurile livrate.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Furnizorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin acord adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sânt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.3. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.4. Prezentul Contract în cazul în care este semnat electronic, de către ambele părți, acesta este remis în mod automat prin mijloacele electronice, dar în cazul când contractul este semnat olografic se întocmește în patru exemplare în limba română și se remite: Furnizorului, 1 ex.; 2. Cumpărătorului,

Specificația tehnică

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 2, 3, 4, 6, 7, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1, 5.]

Numărul procedurii de achiziție ocids-b3wdp1-MD-1690813024020 din 31 iul 2023,

Obiectul de achiziție: Materiale de construcție și articole conexe, pentru reparația unor obiecte de infrastructură din cadrul unităților militare al Armatei Naționale (mun. Chișinău, loc. Negrești m. Strășeni, loc. Băcioi mun. Chișinău, loc. Căușeni, mun. Bălți)

Denumirea bunurilor/serviciilor	Denumirea modelului bunului/serviciului	Tara de origine	Producătorul	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant	Standarde de referință
1	2	3	4	5	6	7
Bunuri						
Lotul nr.10 Materiale de construcție (Vopsele, coloranți, diluanți, emailuri, lacuri, uleiuri, vopsele lavabile)						
Vopsea lavabilă pentru lucrări în interior	Vopsea dispersie pentru interior, alba 15l+4L amorsa, (PROMO), RESPIRA, DANKE	ROMANIA	DANKE	VOPSEA ACRILICĂ HIPOALERGICĂ LAVABILĂ PENTRU PEREȚI ȘI TAVANE Vopseaua emulsionată este destinată vopsirii decorative a pereților și a tavanelor din tencuieli uzuale de ciment, var-ciment, var, gips, plăci de gips-carton, lemn și materiale lemnoase din interiorul încăperilor. Se aplică pe toate tipurile de suport mineral: ipsos, beton, BCA, plăci de gips-carton, suprafețe din lemn, materiale lemnoase și tapet din fibră de sticlă din interiorul încăperilor. Conferă petecului un aspect mat, alb ca zăpada, care permite pe deplin "respirația" pereților. Nu provoacă acțiuni iritante, toxice și nici alergice. Este ideală pentru persoane alergice și pentru cele cu sensibilitate marită, toxice și nici alergice. hipotalergică, ecologică, putere mare de acoperire randament optim, asigură respirația pereților. Randament: până la 14 m ² /litru/strat. Număr de straturi: 2. Culori disponibile: alb, de asemenea vopseaua poate fi nuanțată la orice culoare cu pasta universală. Crează pelicule rezistente la frecare prin spălări repetate. Valoarea limită maximă pentru conținutul de COV (g/l) (1): 30 g/l. Livrarea se va îndeplini de către OE la adresa: Chișinău, str. Vasile Lupu 32 - 980kg: RRAA, com. Băcioi, - 420kg; Batalionul Geniu, loc. Negrești m. Strășeni - 70kg: RRAA, or. Căușeni, -840kg; Bg11Mo mun. Bălți. 31 august 1989, 24 - 210 kg.	Vopsea dispersie pentru interior, alba 15l+4L amorsa, (PROMO), RESPIRA, DANKE 15l=24kg, 2520kg=1575l=105buc	
Vopsea E-mail verde	Email "Fazenda" verde 2.8 kg	UCRAINA	FAZENDA	Livrarea se va îndeplini de către OE la adresa: Chișinău, str. Vasile Lupu 32 - 25,00kg: RRAA, com. Băcioi, - 37,50kg: RRAA, or. Căușeni, -25,00kg.	Email "Fazenda" verde 2.8 kg	
Vopsea E-mail albă	Email "Fazenda" alb 2.8 kg	UCRAINA	FAZENDA	Livrarea se va îndeplini de către OE la adresa: RRAA, or. Căușeni, -25,00 kg	Email "Fazenda" alb 2.8 kg	
Vopsea E-mail neagră	Email "Fazenda" negru 2.8 kg	UCRAINA	FAZENDA	Livrarea se va îndeplini de către OE la adresa: RRAA, or. Căușeni, -25,00 kg	Email "Fazenda" negru 2.8 kg	
Vopsea E-mail roșie	Email "Fazenda" roșu 2.8 kg	UCRAINA	FAZENDA	Livrarea se va îndeplini de către OE la adresa: RRAA, or. Căușeni, -25,00 kg	Email "Fazenda" roșu 2.8 kg	
Vopsea E-mail sură	Email "Fazenda" gri 2.8 kg	UCRAINA	FAZENDA	Livrarea se va îndeplini de către OE la adresa: Bg11Mo mun. Bălți. 31 august 1989, 24 - 37,50 kg.	Email "Fazenda" gri 2.8 kg	
Vopsea E-mail cafea	Email "Fazenda" maro 2.8 kg	UCRAINA	FAZENDA	Livrarea se va îndeplini de către OE la adresa: Bg11Mo mun. Bălți. 31 august 1989, 24 - 87,50 kg: RRAA, or. Căușeni, -25,00 kg	Email "Fazenda" maro 2.8 kg	
Dizolvant 646 litru sau analogic după parametri tehnici	Dizolvant P 646 0,9l	Moldova	Lizarin	Livrarea se va îndeplini de către OE la adresa: Bg11Mo mun. Bălți. 31 august 1989, 24 - 40 litre. Chișinău, str. Vasile Lupu 32 - 20,00litre, RRAA, com. Băcioi, - 20,00litre, RRAA, or. Căușeni, - 20,00litre.	Dizolvant P 646 0,9l	
Coler verde 100ml	COLOREX, Nr 42, 0.1L, verde, colorant, int.	Polonia	Sniezka		COLOREX, Nr 42, 0.1L, verde, colorant, int.	
Coler piersica 100ml	COLOREX, Nr 20, 0.1L, ca piersica, colorant, int.	Polonia	Sniezka		COLOREX, Nr 20, 0.1L, ca piersica, colorant, int.	

Furnizor



Cumpărător



M. Turonin

Specificații de preț

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6,7,8 și 11 la necesitate, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1,2,3,4,9,10]

Numărul procedurii de achiziție ocds-b3wdp1-MD-1690813024020 din 31 iul 2023,

Obiectul de achiziție: Materiale de construcție și articole conexe, pentru reparația unor obiecte de infrastructură din cadrul unităților militare al Armatei Naționale (mun. Chișinău, loc. Negrești rn. Strășeni, loc. Băcioi mun. Chișinău, loc. Căușeni, mun. Bălți)

Nr. d/o	Denumirea bunurilor/serviciilor	Unitatea de măsură	Canti-tatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de livrare	Clasificație bugetară (IBAN)	Discount %
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	Lotul nr.10 Materiale de construcție (Vopsele, coloranți, diluanți, emailuri, lacuri, uleiuri, vopsele lavabile)									
1	Vopsea lavabilă pentru lucrări în interior	buc	105	516,67	620,00	54 250,00	65 100,00	30 zile	MD68TRPBAA337110A00857AC	
2	Vopsea E-mail verde	buc	32	110,00	132,00	3 520,00	4 224,00	30 zile	MD68TRPBAA337110A00857AC	
3	Vopsea E-mail albă	buc	9	123,33	148,00	1 110,00	1 332,00	30 zile	MD68TRPBAA337110A00857AC	
4	Vopsea E-mail neagră	buc	9	110,00	132,00	990,00	1 188,00	30 zile	MD68TRPBAA337110A00857AC	
5	Vopsea E-mail roșie	buc	9	123,33	148,00	1 110,00	1 332,00	30 zile	MD68TRPBAA337110A00857AC	
6	Vopsea E-mail sură	buc	14	123,33	148,00	1 726,67	2 072,00	30 zile	MD68TRPBAA337110A00857AC	
7	Vopsea E-mail cafenie	buc	41	108,33	130,00	4 441,67	5 330,00	30 zile	MD68TRPBAA337110A00857AC	
8	Dizolvant 646 sau analogic după parametri tehnici	buc	112	33,33	40,00	3 733,33	4 480,00	30 zile	MD68TRPBAA337110A00857AC	
9	Coler verde 100ml	buc	15	27,50	33,00	412,50	495,00	30 zile	MD68TRPBAA337110A00857AC	
10	Coler piersic 100ml	buc	15	27,50	33,00	412,50	495,00	30 zile	MD68TRPBAA337110A00857AC	
	Total Lot 10					71 706,67	86 048,00			

Furnizor



Cumpărător



[Handwritten signature]

CONTRACT Nr. 14/555
privind achiziționarea **materialelor de construcție**

Obiectul achiziției achiziționarea materialelor de construcție
Cod CPV: 44110000-4, 44512800-0, 44512200-4, 39241200-5, 44512300-5, 18141000-9.

21 07 2023

Chișinău
(localitatea)

Furnizorul/Prestatorul de bunuri /servicii	Autoritatea contractantă
<p>SRL „NELIMOT-COM” (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin Director general Sergiu CORCODEL, (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza Statutului , (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare <i>Furnizor/Prestator</i> (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,</p>	<p>Academia Militară a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun”, (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin Rector (comandant) Iurie GÎRNEȚ, (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza Hot. Guv. Nr. 980 din 19.10.2010, (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare <i>Cumpărător/Beneficiar</i> 503309 din 04.10.2022, (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de altă parte,</p>

ambii (denumiți(te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

- a. Achiziționarea **materialelor de construcție** ,
(denumirea bunului/serviciului)

denumite în continuare **Bunuri/Servicii**, conform procedurii de achiziții publice de tip _____
nr. _____ din _____,
în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din „ _____ ” _____ 20 _____.

- b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente ale Contractului:

- a) Specificația tehnică;

- b) Specificația de preț;
- c) *alte documente componente conform necesității, de exemplu, desene, grafice, formulare, protocolul de recepționare provizorie și finală etc.*

c. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/Beneficiar, Furnizorul/Prestatorul se obligă prin prezentul contract să livreze/presteze Cumpărătorului/Beneficiarului Bunurile/Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

e. Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă prin prezentul contract să plătească Furnizorului/Prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării/prestării bunurilor/serviciilor, prețul Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Furnizorul/Prestatorul își asumă obligația de a livra/presta Bunurile/Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă, la rândul său, să achite și să recepționeze Bunurile/Serviciile livrate/prestate de Furnizorul/Prestator.

1.3. Calitatea Bunurilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație.

1.4. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație.

1.5 Termenele de garanție [*valabilitate, după caz*] a Bunurilor/Serviciilor.

2. Termeni și condiții de livrare/prestare

2.1. Livrarea/Prestarea Bunurilor/Serviciilor se efectuează de către Furnizor/Prestator în termenele prevăzute de graficul de livrare/prestare.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor/Serviciilor include:

Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului/Beneficiarului cel târziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală/prestării serviciilor. Livrarea/Prestarea bunurilor/serviciilor se consideră încheiată în momentul în care sunt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: **63 097 (șaizeci și trei mii nouăzeci și șapte) lei 00 bani MD.**

(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile/Serviciile livrate/prestate va efectua în lei moldovenești, **termen de 14 zile lucrătoare după semnarea facturii fiscale.**

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător/Beneficiar vor fi:

Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Furnizorului/Prestatorului indicat în prezentul Contract.

3.5 Plata se efectuează în baza facturii fiscale, în original.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile/Serviciile se consideră predate de către Furnizor/Prestator și recepționate de către Cumpărător/Beneficiar [*destinatar, după caz*] dacă:

a) cantitatea Bunurilor/Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor/serviciilor și graficul livrării/prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

b) calitatea Bunurilor/Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;

- c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.
- 4.2. Furnizorul/Prestatorul este obligat să prezinte Cumpărătorului/Beneficiarului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea/prestarea Bunurilor/Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Furnizor/Prestator a prezentei clauze, Cumpărătorul/Beneficiarul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

- 5.1. Bunurile/Serviciile furnizate/prestate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.
- 5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a Bunurilor/Serviciilor.

6. Obligațiile părților

- 6.1. În baza prezentului Contract, Furnizorul/Prestatorul se obligă:
- să livreze/presteze Bunurile/Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
 - să anunțe Cumpărătorul/Beneficiarul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau mijloace electronice, despre disponibilitatea livrării/prestării Bunurilor/Serviciilor;
 - să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor/Serviciilor de către Cumpărător/Beneficiar [*destinatar, după caz*], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
 - să asigure integritatea și calitatea Bunurilor/Serviciilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Cumpărător/Beneficiar [*destinatar, după caz*].
- 6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul/Beneficiarul se obligă:
- să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
 - să asigure achitarea Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Circumstanțe care justifică neexecutarea contractului

- 7.1. Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de circumstanțe care justifică neexecutarea contractului (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pământ, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).
- 7.2. Partea care invocă clauza circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului este obligată să informeze imediat (dar nu mai târziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului.
- 7.3. Survenirea circumstanțelor care justifică neexecutarea contractului, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un aviz de atestare, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.
- 7.4. În cazul în care în circumstanțele care justifică neexecutarea contractului, acesta se modifică prin acordul adițional, inclusiv modificarea termenilor de executare, în cazul unei executări ulterioare a contractului. Când se execută pct.7.1 și pct. 7.3, părțile modifică contractul prin acord - adițional, privind neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor, inclusiv modificarea termenilor în cazul suspendării și executării ulterioare a contractului.

8. Rezoluțiunea

- 8.1. Rezoluțiunea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.
- 8.2. Contractul poate fi rezolvit în mod unilateral de către:
- Cumpărător/Beneficiar în caz de refuz al Furnizorului/Prestatorului de a livra/presta



Bunurile/Serviciile prevăzute în prezentul Contract;

b) Cumpărător/Beneficiar în caz de nerespectare de către Furnizor/Prestator a termenelor de livrare/prestare stabilite;

c) Furnizor/Prestator în caz de nerespectare de către Cumpărător/Beneficiar a termenelor de plată a Bunurilor/Serviciilor;

d) Furnizor/Prestator sau Cumpărător/Beneficiar în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3 Cumpărător/Beneficiar are dreptul de a rezolvi unilateral contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice;

b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice;

c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

8.4. Partea inițiatoare a rezoluțiunii Contractului este obligată să comunice în termen de 7 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.5. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 7 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția rezoluțiunea.

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor/Serviciilor livrate/prestate sunt înaintate Furnizorului/Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Furnizorului/Prestatorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea bunurilor/serviciilor livrate/prestate sunt înaintate Furnizorului/Prestatorului în termen de 15 zile de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Furnizorul/Prestatorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului/Beneficiarului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Furnizorul/Prestatorul este obligat, în termen de 5 zile, să livreze/presteze suplimentar Cumpărătorului/Beneficiarului cantitatea nelivrată/neprestată de bunuri/servicii, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Furnizorul/Prestatorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor/Serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întârziere sunt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător/Beneficiar este **nu se aplica**, în cuantum de % din valoarea contractului.

10.2. Pentru refuzul de a vinde/presta Bunurile/Serviciile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Furnizorul/Prestatorul suportă o penalitate în valoare de 5 % [indicați procentajul] din suma totală a contractului.

10.3. Pentru livrarea/prestarea cu întârziere a Bunurilor/Serviciilor, Furnizorul/Prestatorul poartă plata despăgubirei în valoare de 0,1 % din suma Bunurilor/Serviciilor nelivrate/neprestate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5 % [indicați procentajul] din suma totală a prezentului

Contract. În cazul în care întârzierea depășește 10 zile, Furnizorul/Prestatorul prezintă Cumpărătorului/Beneficiarului o explicație în formă scrisă. Dacă Cumpărătorul/Beneficiarul acceptă, Furnizorul/Prestatorul prelungește termenul de valabilitate a garanției de bună executare, în caz contrar se consideră ca fiind refuz de a livra/presta Bunurile/Serviciile prevăzute în prezentul Contract și Furnizorul/Prestatorul i se va reține garanția de bună executare a Contractului, în cazul în care a fost constituită în conformitate cu prevederile pct.10.1.

10.4. Pentru achitarea cu întârziere, Cumpărătorul/Beneficiarul poartă plata despăgubirei în valoare de 0,1 % [indicați procentajul] din suma Bunurilor/Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5 % [indicați procentajul] din suma totală a prezentului contract.

10.5. Prima zi lucrătoare ulterioară datei ce constituie termenul limită de livrare/prestare, precum și, termenul limită de achitare se consideră zi lucrătoare de întârziere.

10.6. Suma penalității calculate Furnizorului/Prestatorului conform prezentului Contract poate fi dedusă (reținută) de către Cumpărător/Beneficiar din suma plății pentru Bunurile/Serviciile livrate/prestate.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Furnizorul/Prestatorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

- a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și
- b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin acord adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.3. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.4. Prezentul Contract în cazul în care este semnat electronic, de către ambele părți, acesta este remis în mod automat prin mijloacele electronice, dar în cazul când contractul este semnat olografic se întocmește în trei exemplare în limba română, câte un exemplar pentru Furnizor/Prestator, Cumpărător/Beneficiar, Ministerul Apărării al Republicii Moldova.

12.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării la una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.6. Prezentul contract este valabil până la **31.12.2023**.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una din părți.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.



RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

" NELIMOT-COM " SRL

Adresa poștală: MD-2059 mun. Chișinău
str. Constructorilor 1
Telefon: 060662182.
Cod fiscal: 1006600052073
BC „OTP bank” S.A.
IBAN: MD17MO2224ASV48168667100
TVA 0504973
Cod: MOBBMD22



Cumpărătorul/Beneficiarul

Academia Militară Alexandru cel Bun

Adresa poștală: MD-2023 Moldova
Chișinău, str. Haltei 23
Banca: MF – Trezoreria de Stat

BIC: TREZMD2X

IBAN: MD79TRPBAA337110B00842AC-
62 530,00 lei
MD55TRPBAA336110B00842AC - 457,00 lei
MD60TRPBAA316110B00842AC - 110,00 lei
Cod fiscal:1006601003500
Telefon: 022-822-741

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Furnizorul/Prestatorul e bunuri/servicii

Sergiu CORCODEL

Contabil

L.Ș.

Cumpărătorul/Beneficiarul



Iurie GÎRNEȚ

Contabil

L.Ș.

Consilier juridic

Contabil:
Înregistrat Nr.:
Trezoreria:
Data:



Specificații de preț

Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor	Unitatea de măsură			Cantitatea	Preț unitar (cu TVA)	Suma cu TVA	Termenul de livrare/prestare	Clasificație bugetară (IBAN)	Dis-count %
		3	4	5						
1	2									10
Achiziționarea materialelor de construcție										
44110000-4	Linoleum Evolution Albus-3 3.0m 1K Ls	m2	64	155.00	9 920.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC			
44110000-4	Adeziv acrilic "FLOOR " 6 Kg."Korabelinaya"	buc	5	415.00	2 075.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC			
44110000-4	169 Colt exterior cu textura (2buc.)	per	10	15.00	150.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC			
44110000-4	169 Colt interior cu textura (2 buc.)	per	10	15.00	150.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC			
44110000-4	169 Element de imbinare cu textura (2 buc.)	per	10	15.00	150.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC			
44110000-4	169 Terminatie p/ u plinta cu textura (pereche)	per	10	117.00	1 170.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC			
44110000-4	B1 - 31,2mm (skr. Cr.) anodizat, bronz (KE),1,8m	buc	10	117.00	1 170.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC			
44110000-4	Email "Bellini" verde 2.8 kg	buc	15	220.00	3 300.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC			
44110000-4	Email "Bellini" negru 2.8 kg	buc	12	200.00	2 400.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC			
44110000-4	Email "Fazenda" rosu maro 2.8 kg	buc	8	175.00	1 400.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC			
44110000-4	Email "Bellini" gri inchis 2.8 kg	buc	12	200.00	2 400.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC			
44110000-4	Email "Bellini" alb 2.8 kg	buc	8	225.00	1 800.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC			
44110000-4	Email "Bellini" rosu 2.8 kg	buc	5	220.00	1 100.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC			
44110000-4	Grund acrilic cuart BETOHGPUHT 13,5 kg	caldare	3	510.00	1 530.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC			
44110000-4	Vopsea dispersie pentru interior, alba 15 l + 4l amorsa (promo), RESPIRA, DANKE	buc	25	680.00	17 000.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC			
44110000-4	Mecanism de evacuare WC, buton dublu, crom, WC7050C, ANIPLAST	buc	10	172.80	1 728.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC			
44110000-4	Tencuiala baza de gips MOHOLIT 30kg (48saci/pal)	sac	10	101.00	1 010.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC			
44110000-4	Glet pe baza de ipsos, pentru interior, Ceresit CT 126 (20kg)	sac	10	159.00	1 590.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC			
44110000-4	Silicon universal SE280 transp. 280g (cut-24buc) SomaFix (18)	buc	10	65.00	650.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC			
44110000-4	Electrozi de sudat Superit Ø3.2x350mm (1cut-4.5kg) ROM	kg	13.5	79.00	1 066.50	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC			
44110000-4	Peticie plată roșie HARDEX 50x15mm seria-240 Hardy	buc	18	22.75	409.50	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC			
44110000-4	Dizolvant P 646 0,9l	buc	15	43.20	648.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC			

18141000-9	Mănuși tricotate cu protecție PVC, albe (12per) MPN	per	30	10.00	300.00	anul 2023	MD55TRPBAA336110B00842AC
44110000-4	Cuie 70mm (1cutie=25kg)	kg	4	33.00	132.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC
44110000-4	Cuie 100mm (1cutie=25kg)	kg	4	33.00	132.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC
44110000-4	Șurub fosfat p/u gipscarton si lemn KSGID-3,5x35 (1000buc)	cut	1	265.00	265.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC
44110000-4	Diblu cu șurub p/u montare rapidă SMNKC 6x40 (200buc)	cut	1	99.00	99.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC
44110000-4	Adeziv pentru greise si faianta int. si ext., 25kg, 1pal=48saci, CM 11, CERESIT	sac	2	194.00	388.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC
44110000-4	Burghiu p/u beton SDS PLUS 8.0x160mm MEGA 80816	buc	5	32.50	162.50	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC
44110000-4	Burghiu p/u beton SDS PLUS 10x160mm MEGA 81016	buc	5	35.00	175.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC
44110000-4	Banda de mascare/protecție hartie galbena, 48 mm x 35 m Topex (1cut-6buc)	buc	10	46.00	460.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC
44110000-4	Racord WC flexibil cu manson.240-530mm, Ø110, K828, ANIPLAST	buc	10	64.00	640.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC
44110000-4	Banda teflon (PTFE), 0.25g/cm³, 12mm*10m*0.075mm, SomaFix	buc	5	4.50	22.50	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC
44110000-4	Robinet cu bila, Ø3/4"FF, fluture, alama, MPN	buc	10	88.00	880.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC
44512800-0	Șurubelniță PH2x150mm Hammer	buc	1	24.50	24.50	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC
44512800-0	Șurubelniță dreaptă 6.5x150mm Hammer	buc	1	24.50	24.50	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC
44512200-4	Clește universale 8" alungit.Somafix	buc	1	129.00	129.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC
39241200-5	Foarfece pentru bare 9".mini.Somafix	buc	1	157.00	157.00	anul 2023	MD55TRPBAA336110B00842AC
44512200-4	Clește lateral 7".Somafix	buc	1	105.00	105.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC
44512300-5	Ciocan 300gr p/u lacatusi miner fibrasticla Proline 12513	buc	1	110.00	110.00	anul 2023	MD60TRPBAA316110B00842AC
44110000-4	Gips-carton hidro 12,5*1200*2500mm Knauf (52foi/pal)	pl	9	193.00	1 737.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC
44110000-4	Baterie pentru dus, inox, RUBANO 27879	buc	3	964.00	2 892.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC
44110000-4	Plinta premium Rico Leo №169 Stejar oradea	buc	20	49.00	980.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC
44110000-4	Linoleum FLEX KORTES 2 3.0m 1C	m2	15	99.00	1 485.00	anul 2023	MD79TRPBAA337110B00842AC
	Total	lei			63 097,00		



Semnăt Numele, Prenumele Sergiu CORCODEL Semnat Numele, Prenumele Iurie GÎRNET


Specificații tehnice

Obiectul achiziției: achiziționarea materialelor de construcție

Denumirea bunurilor/serviciilor	Denumirea modelului bunului/serviciului	Tara de origine	Producătorul	Specificația tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificația tehnică deplină propusă de către ofertant	Standaarde de referință
2	3	4	5	9	10	11
Achiziționarea materialelor de construcție	Linoleum Evolution Albus-3 3.0m 1K Ls	RM	RM	Linoleum Evolution Albus-3 3.0m 1K Ls	Linoleum Evolution Albus-3 3.0m 1K Ls	
Achiziționarea materialelor de construcție	Adeziv acrilic "FLOOR " 6 Kg. "Korabelinaya"	RM	RM	Adeziv acrilic "FLOOR " 6 Kg. "Korabelinaya"	Adeziv acrilic "FLOOR " 6 Kg. "Korabelinaya"	
Achiziționarea materialelor de construcție	169 Colt exterior cu textura (2buc.)	RM	RM	169 Colt exterior cu textura (2buc.)	169 Colt exterior cu textura (2buc.)	
Achiziționarea materialelor de construcție	169 Colt interior cu textura (2 buc.)	RM	RM	169 Colt interior cu textura (2 buc.)	169 Colt interior cu textura (2 buc.)	
Achiziționarea materialelor de construcție	169 Element de imbinare cu textura (2 buc.)	RM	RM	169 Element de imbinare cu textura (2 buc.)	169 Element de imbinare cu textura (2 buc.)	
Achiziționarea materialelor de construcție	169 Terminatie p/ u plinta cu textura (pereche)	RM	RM	169 Terminatie p/ u plinta cu textura (pereche)	169 Terminatie p/ u plinta cu textura (pereche)	
Achiziționarea materialelor de construcție	B1 - 31,2mm (skr. Cr.) anodizat, bronz (KE), 1,8m	RM	RM	B1 - 31,2mm (skr. Cr.) anodizat, bronz (KE), 1,8m	B1 - 31,2mm (skr. Cr.) anodizat, bronz (KE), 1,8m	
Achiziționarea materialelor de construcție	Email "Bellini" verde 2.8 kg	RM	RM	Email "Bellini" verde 2.8 kg	Email "Bellini" verde 2.8 kg	
Achiziționarea materialelor de construcție	Email "Bellini" negru 2.8 kg	RM	RM	Email "Bellini" negru 2.8 kg	Email "Bellini" negru 2.8 kg	
Achiziționarea materialelor de construcție	Email "Fazenda" rosu maro 2.8 kg	RM	RM	Email "Fazenda" rosu maro 2.8 kg	Email "Fazenda" rosu maro 2.8 kg	
Achiziționarea materialelor de construcție	Email "Bellini" gri inchis 2.8 kg	RM	RM	Email "Bellini" gri inchis 2.8 kg	Email "Bellini" gri inchis 2.8 kg	
Achiziționarea materialelor de construcție	Email "Bellini" alb 2.8 kg	RM	RM	Email "Bellini" alb 2.8 kg	Email "Bellini" alb 2.8 kg	
Achiziționarea materialelor de construcție	Email "Bellini" rosu 2.8 kg	RM	RM	Email "Bellini" rosu 2.8 kg	Email "Bellini" rosu 2.8 kg	
Achiziționarea materialelor de construcție	Grund acrilic cuart BETHOGPUHT 13,5 kg	RM	RM	Grund acrilic cuart BETHOGPUHT 13,5 kg	Grund acrilic cuart BETHOGPUHT 13,5 kg	
Achiziționarea materialelor de construcție	Vopsea dispersie pentru interior, alba 15 l + 4l amorsa (promo), RESPIRA, DANKE	RM	RM	Vopsea dispersie pentru interior, alba 15 l + 4l amorsa (promo), RESPIRA, DANKE	Vopsea dispersie pentru interior, alba 15 l + 4l amorsa (promo), RESPIRA, DANKE	
Achiziționarea materialelor de construcție	Mecanism de evacuare WC, buton dublu, crom, WC7050C, ANIPLAST	RM	RM	Mecanism de evacuare WC, buton dublu, crom, WC7050C, ANIPLAST	Mecanism de evacuare WC, buton dublu, crom, WC7050C, ANIPLAST	

Achiziționarea materialelor de construcție	Tencuiala baza de gips MOHOLIT 30kg (48saci/pal)	RM	RM	Tencuiala baza de gips MOHOLIT 30kg (48saci/pal)	Tencuiala baza de gips MOHOLIT 30kg (48saci/pal)
Achiziționarea materialelor de construcție	Glet pe baza de ipsos, pentru interior, Ceresit CT 126 (20kg)	RM	RM	Glet pe baza de ipsos, pentru interior, Ceresit CT 126 (20kg)	Glet pe baza de ipsos, pentru interior, Ceresit CT 126 (20kg)
Achiziționarea materialelor de construcție	Silicon universal SE280 transp. 280g (cut-24buc) SomaFix (18)	RM	RM	Silicon universal SE280 transp. 280g (cut-24buc) SomaFix (18)	Silicon universal SE280 transp. 280g (cut-24buc) SomaFix (18)
Achiziționarea materialelor de construcție	Electrozi de sudat Supertit Ø3.2x350mm (1cut-4.5kg) ROM	RM	RM	Electrozi de sudat Supertit Ø3.2x350mm (1cut-4.5kg) ROM	Electrozi de sudat Supertit Ø3.2x350mm (1cut-4.5kg) ROM
Achiziționarea materialelor de construcție	Perie plată roșie HARDEX 50x15mm seria-240 Hardy	RM	RM	Perie plată roșie HARDEX 50x15mm seria-240 Hardy	Perie plată roșie HARDEX 50x15mm seria-240 Hardy
Achiziționarea materialelor de construcție	Dizolvant P 646 0,9l	RM	RM	Dizolvant P 646 0,9l	Dizolvant P 646 0,9l
Achiziționarea materialelor de construcție	Mănuși tricotate cu protecție PVC, albe (12per) MPN	RM	RM	Mănuși tricotate cu protecție PVC, albe (12per) MPN	Mănuși tricotate cu protecție PVC, albe (12per) MPN
Achiziționarea materialelor de construcție	Cuie 70mm (1cutie=25kg)	RM	RM	Cuie 70mm (1cutie=25kg)	Cuie 70mm (1cutie=25kg)
Achiziționarea materialelor de construcție	Cuie 100mm (1cutie=25kg)	RM	RM	Cuie 100mm (1cutie=25kg)	Cuie 100mm (1cutie=25kg)
Achiziționarea materialelor de construcție	Șurub fosfat p/u gipscarton si lemn KSGD-3,5x35 (1000buc)	RM	RM	Șurub fosfat p/u gipscarton si lemn KSGD-3,5x35 (1000buc)	Șurub fosfat p/u gipscarton si lemn KSGD-3,5x35 (1000buc)
Achiziționarea materialelor de construcție	Diblu cu șurub p/u montare rapidă SMNKC 6x40 (200buc)	RM	RM	Diblu cu șurub p/u montare rapidă SMNKC 6x40 (200buc)	Diblu cu șurub p/u montare rapidă SMNKC 6x40 (200buc)
Achiziționarea materialelor de construcție	Adeziv pentru greise si faianța int. si ext., 25kg, 1pal=48saci, CM 11, CERESIT	RM	RM	Adeziv pentru greise si faianța int. si ext., 25kg, 1pal=48saci, CM 11, CERESIT	Adeziv pentru greise si faianța int. si ext., 25kg, 1pal=48saci, CM 11, CERESIT
Achiziționarea materialelor de construcție	Burghiu p/u beton SDS PLUS 8.0x160mm MEGA 80816	RM	RM	Burghiu p/u beton SDS PLUS 8.0x160mm MEGA 80816	Burghiu p/u beton SDS PLUS 8.0x160mm MEGA 80816
Achiziționarea materialelor de construcție	Burghiu p/u beton SDS PLUS 10x160mm MEGA 81016	RM	RM	Burghiu p/u beton SDS PLUS 10x160mm MEGA 81016	Burghiu p/u beton SDS PLUS 10x160mm MEGA 81016
Achiziționarea materialelor de construcție	Banda de mascare/protecție hartie galbena, 48 mm x 35 m Topex (1cut-6buc)	RM	RM	Banda de mascare/protecție hartie galbena, 48 mm x 35 m Topex (1cut-6buc)	Banda de mascare/protecție hartie galbena, 48 mm x 35 m Topex (1cut-6buc)
Achiziționarea materialelor de construcție	Racord WC flexibil cu manson.240-530mm, Ø110, K828, ANIPLAST	RM	RM	Racord WC flexibil cu manson.240-530mm, Ø110, K828, ANIPLAST	Racord WC flexibil cu manson.240-530mm, Ø110, K828, ANIPLAST
Achiziționarea materialelor de construcție	Banda teflon (PTFE), 0.25g/cm³, 12mm*10m*0.075mm, SomaFix	RM	RM	Banda teflon (PTFE), 0.25g/cm³, 12mm*10m*0.075mm, SomaFix	Banda teflon (PTFE), 0.25g/cm³, 12mm*10m*0.075mm, SomaFix
Achiziționarea materialelor de construcție	Robinet cu bila, Ø3/4"FF, fluture, alama, MPN	RM	RM	Robinet cu bila, Ø3/4"FF, fluture, alama, MPN	Robinet cu bila, Ø3/4"FF, fluture, alama, MPN
Achiziționarea materialelor de construcție	Șurubelniță PH2x150mm Hammer	RM	RM	Șurubelniță PH2x150mm Hammer	Șurubelniță PH2x150mm Hammer
Achiziționarea materialelor de construcție	Șurubelniță dreaptă 6.5x150mm Hammer	RM	RM	Șurubelniță dreaptă 6.5x150mm Hammer	Șurubelniță dreaptă 6.5x150mm Hammer

Achiziționarea materialelor de construcție	Clește universale 8" .alungit.Somafix	RM	RM	Clește universale 8" .alungit.Somafix	Clește universale 8" .alungit.Somafix	1
Achiziționarea materialelor de construcție	Foarfece pentru bare 9" .mini.Somafix	RM	RM	Foarfece pentru bare 9" .mini.Somafix	Foarfece pentru bare 9" .mini.Somafix	
Achiziționarea materialelor de construcție	Clește lateral 7" .Somafix	RM	RM	Clește lateral 7" .Somafix	Clește lateral 7" .Somafix	
Achiziționarea materialelor de construcție	Ciocan 300gr p/u lacatusi miner fibrasticiela Proline 12513	RM	RM	Ciocan 300gr p/u lacatusi miner fibrasticiela Proline 12513	Ciocan 300gr p/u lacatusi miner fibrasticiela Proline 12513	
Achiziționarea materialelor de construcție	Gips-carton hidro 12,5*1200*2500mm Knauf (52foi/pal)	RM	RM	Gips-carton hidro 12,5*1200*2500mm Knauf (52foi/pal)	Gips-carton hidro 12,5*1200*2500mm Knauf (52foi/pal)	
Achiziționarea materialelor de construcție	Baterie pentru dus, inox, RUBANO 27879	RM	RM	Baterie pentru dus, inox, RUBANO 27879	Baterie pentru dus, inox, RUBANO 27879	
Achiziționarea materialelor de construcție	Plinta premium Rico Leo №169 Stejar oradea	RM	RM	Plinta premium Rico Leo №169 Stejar oradea	Plinta premium Rico Leo №169 Stejar oradea	
Achiziționarea materialelor de construcție	Linoleum FLEX KORTES 2 3,0m 1C	RM	RM	Linoleum FLEX KORTES 2 3,0m 1C	Linoleum FLEX KORTES 2 3,0m 1C	



Semnat _____ Numele, Prenumele Sergiu CORCODEL

Semnat _____ Numele, Prenumele Iurie GÎRNET

